Hic tamen affectus naturae in nonnullis vsque ad vitium procedit. Sunt enim quibus ad alterius vomitum conspectum ilico vomitus stomachi oboriatur aut, audita voce morbo comitiali laborantium, corripiantur eodem. Quosdam et mentio rei immundae aut morbi atrocis aut sectionis sic offendit, vt grauiter afficiantur. Haec imbecillitas non conuenit ecclesiastae, quemadmodum nec medico. Neque enim idoneus est ad medendum, qui statim morbo corripitur, nec aptus ad dicendum, cuius vocem singultus interrumpunt, vultum distorquet impotens ploratus. Quemadmodum Paulus ait *prophetarum spiritus prophetis esse subiectos*, ita affectus oportet esse in potestate concionatoris, vt norit erumpentes lachrymas reprimere et immodicos animi motus pro re praesenti temperare. His igitur duobus modis excitatur ardor animi temporarius.

Tertius est, vt concionaturus si senserit animum languidiorem, locum aliquem Scripturae legat quam maxime appositum ad inflammandum, ei immoretur donec sentiat animum incalescere et, priusquam calor ille refrigescat, conscendat suggestum.

Quartus est, mea sententia omnium efficacissimus, vt sub horam concionis ecclesiastes det se profundae deprecationi et ab eo postulet sapientiam, linguam et orationis euentum, qui linguas infantium facit disertas. Incredibile dictu, quantum lucis, quantum vigoris, quantumque roboris et alacritatis hinc accedat ecclesiastae, imo cunctis hominibus ad quodcunque negotium arduum peragendum. Dexterius loquentur cum hominibus, qui prius tota mente cum Deo fuerint colloquuti. Nec alia res potentius excutit pudorem aut trepidationem humanam, qui affectus frequenter obstant dicenti. Quod si ad id non datur spatium, saltem dum ascendit, dum se componit, preces ei aculetur ad Deum et deprecatio quae ex more fit in suggesto, fiat ex animo potius quam ex more, et fiat votis breuibus, sed ardentibus. Absit autem vt pio ecclesiastae placeat quorundam ambitio, qui quo videantur ingeniosi, a laicorum fabulis et risu, nonnunquam et e parum sobrio conuiuio procurunt in suggestum, hoc fuco extemporalitatis gloriam captantes. Boni ecclesiastae vnicum studium est, vnica gloria, si senserit Spiritum Sanctum per ipsius organum aliquos inflammasse ad amorem pietatis.

Illud etiam huius mundi rhetores sapienter perspexerunt, acribus illis affectibus, qui totum hominem concutiunt, non esse diutius immorandum, sed quemadmodum non oportet ad illos subito prorumpere, ita sensim ab illis ad moderatiores descendendum. Nec enim natura fert, vt quae summa sunt, sint diutina. Ne expedit quidem frequenter et immodice concitare animos auditorum, ne quemadmodum ad assidua verbera corpus seruiliter obdurescit, ita mens nimium acribus, nimiumque crebris commotionibus obrigescat. Reperendum est hoc, de quo iam ante coepimus dicere, non esse boni ecclesiastae, quouis modo concitare affectus, non immodica distortionem vultus, non scurrili corporis gesticulatione, sed potissimum verbis, nec tam verbis quam rebus. Res enim quaedam eius generis sunt, vt simpliciter ac dilucide narratae aut etiam lectae ex se moueant affectus.

Narrant qui viderunt, hunc Hieronymo Sauonarolae fuisse morem, vt interdum sic excandesceret in populi scelera, vt subito se proriperet e suggesto et, imperfecta concione suspensoque populo, domum abiret. Quam hoc illum decuerit nescio, non arbitror tamen arripiendum in exemplum.

Improbior est quod narrant de Roberto Liciensi; | qui magna dictionis vehementia principes ac populum adhortatus aduersus Turcas aliosque christiani nominis hostes, vbi ad summum impetum efferbuisset oratio, deplorare

753 vsque ad O: vsque in *BAS LB*.

791 hoc O: hic *BAS LB*.

753 *affectus naturae* C'est dire que ce phénomène n'a rien de surnaturel, encore moins de "miraculeux" aux yeux d'Er.

755 *eodem Sc. morbo*.

760-761 *prophetarum ... subiectos* 1. *Cor.* 14, 32 et sa *Paraphr.* (*LB VII*, 905 B): "Nec est quod excusetis afflatus Numine sui iuris non esse, quemadmodum in lymphatis videmus accidere. Longe secus est de afflato Christi qui sic addit impetum mentis, vt nihilo secius in tua sis potestate, siue res sermonem poscat, siue silentium. Sanus est hic afflatus nec aliud quam piae mentis impetus ad ea quae videntur ad Dei gloriam facere".

763 *duobus modis Sc. imaginatio* (p. 88, l. 667) et *hypotyposis* (l. 674).

768 *sub* "A l'approche de" (temporel). Er. parle ici d'un *quartus (modus)* alors que p. 88, l. 666 il en annonçait seulement trois.

769 *profundae deprecationi* Cf. *Aug. Doctr. christ.* IV, 15, 32: "Orandus Deus doctori ecclesiastico ante concionem" où se trouve cité *Mt.* 10, 19-20 (qui rend un peu vains les traités d'Er. et d'Aug. lui-même).

770 *linguas ... disertas* Citation de *Sap.* 10, 21 (qui a "fecit" et non *facit*). Cf. aussi *Aug. op. cit.*, IV, 16, 33.

775 *qui affectus* Equivaut à *affectus* (acc. apposé à  *pudorem et trepidationem*) qui etc.

776 *iaculetur* La liturgie catholique connaît des prières 'jaculatoires', brèves et ardentes, lancées comme un trait.

779 *fabulis* "Conversations". Pour *risu* voir p. 36, l. 628 et n.

781 *fuco* "Fard, apprêt, poudre aux yeux". *extemporalitatis* "Don d'improviser"; le mot est chez *Suet. Tit.* 3.

782 *ipsius organum* "L'instrument qu'il est lui-même" (mot à mot l'instrument de lui-même).

787-788 *Nec enim natura ... diutina* Cela transpose la doctrine épicurienne de la douleur: si elle est intense, elle ne peut qu'être brève; voir par ex. *Diog. Laert.* X, 31, 140: Οὐ

χρονίζει τὸ ἀλγοῦν συνεχῶς ἐν τῇ σαρκί, ἀλλὰ τὸ μὲν ἄκρον τὸν ἐλάχιστον χρόνον πάρεστι. ou *Cic. Tusc.* II, 19, 44: "Si summus dolor est, inquit, breuem necesse est esse" (qui est la traduction du précédent).